COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº  DE 2019

(Da Sra. CAROLINE DE TONI)

Requer a inclusão de convidados

na audiência pública aprovada

pelo Requerimento nº 292/2019,

”que requer a realização de

audiência pública destinada a

discutir o Projeto de lei n°

114/2016, que regulamenta o

exercício da profissão de

Quiropraxista”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvida esta Comissão, a inclusão do

seguinte nome na lista de convidados a participar da reunião de Audiência

Pública na forma do Requerimento nº 292/2019 para debater a possibilidade de

regulamentar o exercício da profissão de Quiropraxista:

● Evergisto Souto Maior

JUSTIFICAÇÃO

O senhor Evergisto representa a Universidade FEEVALE, de Novo

Hamburgo-RS, pioneira no curso de bacharelado em Quiropraxia na América

Latina; é professor nas disciplinas de Fundamentos e História de Quiropraxia

no Brasil; e cofundador membro da Comissão Pró-Regulamentação da

Quiropraxia no Brasil.

Sua presença nesta audiência pública se faz de grande importância

para os esclarecimentos sobre o tema.

Sala das Sessões,        de   de 2019.

Deputado CAROLINE DE TONI

(PSL/SC)